



ATAUNGO UDALA

## **Nekazaritzako edo basogintzako lanetan soinu-gailuak erabiltzeagatik kutsadura akustikoa prebenitzeko ordenantza orokorra**

2020ko ekainaren 15eko Kutsadura Akustikoaren Prebentzioari buruzko Udal Ordenantzaren helburua da zarataren kontrako borrokan ingurumen-politika abian jartzea eta kaltetutako eremuetako giro akustikoa hobetzea. Guztiek dute ingurumen egokiaz gozatzeko eskubidea, bizi-kalitate hobea lortzeko. Era berean, nekazaritzatik edo basogintzarik bizi direnek ere eskubidea dute beren landaketak babesteko.

Zentzu horretan, Euskal Herriko ingurugiroa babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Lege orokorrak, 34. atalean, honako hau dio udalen eskumenei buruz: atmosferako ingurugiroa babesteko politikaren helburuak betetzeko, Euskal Autonomia Erkidegoko udalek ordenantzak argitaratuko edo daudenak moldatuko dituztela.

Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko hots-kutsadurari buruzko urriaren 16koa 213/2012 Dekretuaren 6.c) artikulua, udal eskumenen barruan, Hots-kutsadurari buruzko udal-ordenantzak prestatzea eta onartzea, bai eta daudenak araudi berrira moldatzea ere jasotzen du.

### **I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK**

#### **1. artikulua.- Xedea**

Ordenantza honen xedea da Kutsadura Akustikoaren Prebentzioari buruz dagoen legeria garatzea, oso berezia den eta gutxi landuta dagoen ingurumen-zarataren kudeaketari dagokionez: txorimalo akustiko automatikoen eta uxatzaile digitalen zarata. Oinarrizko esparru bat ezarriko da, aipatutako leherketek landa-eremuan dituzten ondorio kaltegarriak saihesteko, prebenitzeko edo murrizteko. Horrela, tokiko antolamendu juridikoa osatuko da, gatazka zail horretan adostasuna lortzeko.

#### **2. artikulua.- Aplikazio-eremua**

Detonazio automatizatuak sortzen dituzten gailuek ateratako zaratari aplikatuko zaio, baldin eta gizakiak gailu horien eraginpean badaude. Gizakiak, Ataungo udal-mugartean edozein motatako lurzoru urbanizagarri, urbanizaezin eta babestuan.

### **3. artikulua.- Araudi honen xede diren gailuen definizioak**

Ordenantza honi dagokionez, honela ulertuko dira:

- 1.- Txorimalo akustiko automatikoa. Detonazio handi baten bidez, animalia basatiak beldurtzeko helburua duen gailu oro.
- 2.- Uxatzaile digitala. Hainbat hegazti harrapariren kantuak aplikatuz, aurreko puntuko helburu bera duen gailu oro.

### **4. artikulua.- Administrazio-eskumena**

Ordenantza honen aplikazio-eremuaren barruan, Udalari dagokio hura betetzen dela zaintzea, zehatzeko eta ikuskatzeko ahalmena erabiliz, bai eta legez ezarritako kautelazko neurriak hartzea ere.

### **5. artikulua.- Ordenantzak zein esparrutan izanen duen eragina.**

Ordenantza honek babes-izaera du Ataungo udal-mugarte osoan.

213/2012 Dekretuaren 20. artikuluan definitutako eremu akustikoen tipologien arabera zonifikatuko da. Eremu akustiko horiei dekretu horren I. Eranskinaren 1. Zatiko A taulan zehaztutako kalitate akustikoko Helburuak aplikatuko zaizkie.

### **6. artikulua.- Txorimalo akustikoak eta uxagailu digitalak kokatzeko gutxieneko distantziak**

Oinarri sonikoa duten txorimaloak jartzeko gutxieneko distantzia 250 metrokoa izango da txorimalo akustikoen kasuan, eta 100 metrokoa uxagailu digitalen kasuan, Ataungo edozein etxebizitzatetik.

Beti ere 213/2012 Dekretuaren 20. artikuluan definitutako eremu akustikoen tipologien arabera zonifikatutako eremu akustiko horiei dekretu horren I. Eranskinaren 1. Zatiko A taulan zehaztutako kalitate akustikoko Helburuak aplikatuko zaizkie.

### **7. artikulua.- Txorimalo akustikoen eta uxagailu digitalen norabidea**

Gailu horiek sortzen duten zarataren hedapen-distantzia handitzeko, biek dituzte soinu-intentsitate handienaren norabidea zehazten duten egiturak beren konposizioan. Funtzio hori lortzeko, tutu-formako transformazioak eta bozgorailuen forma eta egitura erabiltzen dira.

Kaltetutako etxebizitzetan zarata gehiago arintzearen, txorimalo akustiko guztiak (txorimalo-kanoiak) eta uxagailu digitalak hurbileneko etxebizitzetara bideratzea saihestuko da.

## **8. artikulua.-Txorimalo akustikoen eta uxatzaile digitalen eztanda-maiztasuna**

1.- Txorimalo akustikoak erregulatu egingo dira, 15 minutuz behin detonazio bat baino gehiago egin ez dezaten.

2.- Uxagailu digitalak, aurreko puntuan bezala, programatu egin beharko dira emisio akustikoak 10 minututik behin baino gehiagotan sor ez ditzaten.

## **9. artikulua. Txorimalo akustikoen eta uxagailu digitalen kopurua azalera-unitateko.**

1.- Gehienez ere gailu bat jarriko da 2,5 hektareako.

2.- Uxatzaile digitalen kasuan, instalatu beharreko aparatuen kopurua ez da 2 hektareako aparatu batetik gorakoa izango.

Beti ere 213/2012 Dekretuak ezartzen dituzten kalitate akustikoko helburuak bete beharko dira.

## **10. artikulua. Bi gailuen funtzionamendu-ordutegia**

Tresna horien jarduera, bai detonaziokoa bai hegazti harraparien ertzak anplifikatzekoa, eguneko ordutegira mugatuko da.

Ordenantza honen ondorioetarako, Tresna horien erabilera-ordutegia eta zarata neurtzeko, Euskal Autonomia Erkidegoko hots-kutsadurari buruzko urriaren 16ko 213/2012 DEKRETUAK zehazten dituen ordutegiak eta mailak hartuko dira kontuan.

## **11. artikulua. Txorimalo akustikoen eta uxatzaile digitalen erregistroa**

1.- Ordenantza hau indarrean sartzen denetik, aipatutako gailuen jabe egiten den pertsona fisiko edo juridiko orok I. eranskinean agertzen den formularioan erregistratu beharko du.

2.- Horrelako gailuen jabeek 2 hilabeteko epea izango dute behar bezala erregistratzeko.

## **12. artikulua.- Ikuskapen-zerbitzua emateagatiko tasa**

Zaratari buruzko azaroaren 17ko 37/2003 Legearen Seigarren Xedapen Gehigarrian xedatutakoaren arabera, Udalak tasa bat kobratuko du ordenantzan xedatutakoa betetzen dela egiaztatzeko egiten den ikuskapen-zerbitzuagatik.

## **II. TITULUA.- ZEHAPEN-PROZEDURA**

### **I. KAPITULUA. ERANTZUKIZUNAK**

## **13. artikulua. Gai orokorrak**

- 1.- Ordenantza honetan agindutakoa urratzen duten ekintzek edo ez-egiteek administrazio-erantzukizuna sortuko dute, bide penalean edo zibilean eska daitekeenari kalterik egin gabe.
- 2.- Erantzuleak bat baino gehiago direnean, eta ezin denean zehaztu horietako bakoitzak zenbateraino parte hartu duen arau-haustean, erantzukizuna modu solidarioan eskatuko da.
- 3.- Aipatutako betebeharrak ez betetzearen ondoriozko erantzukizunak, norberaren egintzengatik ez ezik, indarreko legerian eta ordenantza honetan zehaztutakoaren arabera erantzun behar duten pertsonen egintzengatik ere eskatu ahal izango dira.
- 4.- Betebehar kolektiboak direnean, erantzukizuna jabeekideen komunitateari esleituko zaio.
- 5.- Pertsona fisiko edo juridiko orok Udalaren aurrean salatu ahal izango du ordenantza honen edozein arau-hauste. Salaketa bidegabea bada, ikuskapenak eragindako gastuak salatzailearen kontura izango dira.

#### **14.- Zehapen-espedientearen tramitazioa**

- 1.- Prozedura ofizios hasiko du Udal Administrazioak berak, bere eskumenekoak diren ikuskatze- eta egiaztatze-eginkizunak betez, edo alderdi batek eskaturik, salaketaren bidez. Ordenantza honetan aurreikusitakoari dagokionez, Herri Administrazioen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean eta horrekin bat datozen gainerako arauetan xedatutakoari jarraituko zaio.
- 2.- Legez dituen ikuskapen-ahalmenak alde batera utzita, Ordenantza honetan eta aplikagarri den gainerako ingurumen-araudian aurreikusitako ikuskapenak eta egiaztapenak egiteko izendatutako udal-zerbitzuetako langileak agintaritzaren agentetzat hartuko dira.
- 3.- Ordenantza hau bete behar duten pertsonen artikulua honetan aipatzen diren ikuskatzaileei laguntza osoa eman beharko diete, behar diren ikuskapen eta egiaztapenak egin ahal izateko.
- 4.- Ikuskatze-lanetan ari diren langileek ahalmen hauek izanen dituzte, besteak beste:
  - a) Ikuskatu beharreko instalazio edo esparruetara sartzea, aldez aurretik Jabetzari jakinarazi eta ikuskapeneko langileak identifikatu ondoren.
  - b) Informazioa eskatzea eta indarrean dauden xedapenak eta baimenen eta lizentzien baldintzak betetzen direla ziurtatzeko behar diren azterketa eta kontrolak egitea.
  - c) Eska daitekeen dokumentazioa badagoela eta eguneratuta dagoela egiaztatzea.
  - d) Bere eginkizunak betetzeko, Estatuko, Autonomia Erkidegoko edo Udaleko segurtasun indar eta kidegoei laguntza eskatzea.
  - e) Egin daitezkeen salaketek dagokion zehapen-espedientea sortuko dute, eta dagozkion izapideak egingo dira indarrean dagoen legeriaren arabera.

#### **15. artikulua. Arau-hauslearen betebeharra**

- 1.- Arau-hausleek betebehar hauek dituzte:

- a) Berehala kentzea behar ez bezala kokatuta dauden gailuak edo 6. artikuluan ezarritako distantziak betetzen ez dituztenak.
- b) Erabilitako gailuen aktibazio-kadentzia zuzen arautzea, 8. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- c) Baimendutako gehieneko dentsitatearen kontrako gailuak kentzea, 9. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- d) Instalaturako aparatuak zuzen orientatzea, 7. artikuluan arautzen duen moduan.

2.- Ordenantza honetan zehaztutako konponketa- edo leheneratze-neurriak zehapen-prozeduran bertan edo, beharrezkoa izanez gero, beste prozedura osagarri batean eskatu ahal izango dira.

#### **16. artikulua. Udalaren eskakizunak ez betetzea**

1.- Zehatzeko ahalari kalterik egin gabe, gailuen jabeek arau-hauste tipifikatua egin ondoren dagozkien betebeharrak betetzen ez badituzte, horretarako errekerimendua egin ondoren, udal-zerbitzuek betearazte subsidiarioa egin ahal izango dute, arduradunen kontura eta egon daitezkeen kalte-ordainak alde batera utzita.

2.- Ez da beharrezkoa izango alde aurretik errekerimendua egitea, eta berehala betearazi ahal izango da, egoerak bere horretan jarraitzeak giza osasunerako, baliabide naturaletarako edo ingurumenerako berehalako arriskua ekar dezakeenean.

## **II. KAPITULUA. ARAU-HAUSTEAK**

### **17. artikulua. Gai orokorrak**

Ordenantza honetan ezarritakoa urratzen duten egintzak edo ez-egiteak arau-hauste administratibotzat hartuko dira, eta arinak, larriak eta oso larriak izan daitezke.

### **18. artikulua. Arau-hauste oso larriak**

Bi arau-hauste larri edo gehiago egitea.

### **19. artikulua. Arau-hauste larriak**

1.- Aparatuen kadentzia, orientazioa eta/edo dentsitatea ez kentzea edo ez erregulatzea, agintaritzaz zehatzaileak behin baino gehiagotan eskatu dionean.

2.- Hurrengo artikuluan ezarritako arau-hauste arinetatik 3 edo gehiago ikuskapen bakar batean metatzea.

3.- Ohiko landa-egoitzaren deklarazioan faltsukeria-zantzuak, baldin eta aldaketa puntual honetan aipatzen diren babes akustikoari buruzko lege-abantailez baliatzen bada.

4.- 10. artikuluan ezarritako ordutegiak ez betetzea.

## **20. artikulua. Arau-hauste arinak**

6., 7., 8., 9. edo 11. artikulua modu independentean ez betetzea.

## **III. KAPITULUA. ZEHAPENAK**

### **21. artikulua. Zehapenen zenbatekoa**

Kasuan kasuko erantzukizun penal edo zibilak eskatzeari kalterik egin gabe, Aldaketa Puntual honetako manuen aurkako arau-hausteak honela zehatuko dira:

1.- Arau-hauste oso larriak. 601,00 eta 6.000,00 euro bitarteko zehapena.

2.- Arau-hauste larriak. 101,00 eta 600,00 euro bitarteko zehapena.

a) Agintaritza zehatzaileak behin baino gehiagotan eskatu duenean gailua ez kentzeak, edo kudentzia, orientazioa eta/edo dentsitatea arauen arabera ez aldatzeak, 200,00 euroko isuna izango du.

b) Hurrengo artikuluan xedatutako arau-hauste arinetatik 3 edo gehiago ikuskapen bakar batean pilotuz gero, 200,00 euroko zehapena ezarriko da.

c) Ohiko landa-egoitzaren deklarazioan faltsutze-zantzuak daudenean, 600,00 euroko isuna izango du, baldin eta aldaketa puntual honetan aipatzen diren babes akustikoari buruzko lege-abantailez baliatzen bada.

d) 11. artikuluan ezarritako ordutegiak ez betetzeak 200,00 euroko isuna ekarriko du.

3. Arau-hauste arinak. 100,00 eurorainoko zehapenak ezartzea.

a) 7., 8., 9., 10. edo 11. artikulua modu independentean betetzen ez badu, 90 euroko zehapena ezarriko zaio.

### **22. artikulua. Zehapenen mailaketa**

1.- Zehapenen zenbatekoa eta norainokoa mailakatzeko, kontuan hartuko dira arau-haustearen izaera, berrerortzea eta aringarri edo astungarritzat har daitezkeen bestelako elementuak.

2.- Ondorio horietarako, berrerorletzat joko da aurreko hamabi hilabeteetan izaera bereko edo antzeko arau-hauste irmo bat edo gehiago egin dituen.

3.- Inguruabar aringarritzat hartuko da arau-haustearen arduradunak zehapen-espeditzea hasi aurretik neurri zuzentzaileak bere kabuz hartzea.

### **23. artikulua. Arau-hausteen preskripzioa**

Arau-hausteak preskribatzeko, honako epe hauek igaro beharko dira:

a) Arau-hauste arinak 6 hilabetera preskribatuko dira.

b) Arau-hauste larriak 2 urtera preskribatuko dira.

c) Arau-hauste oso larriak 3 urtera preskribatuko dira. Epe horiek egintza zehagarria gauzatzen denetik edo horien berri izaten denetik hasiko dira zenbatzen.

**24. artikulua.** Aurreko artikuluetan ezarritako zehapenak kasuan kasuko zehapen-espedientea hasi ondoren baino ezin izango dira ezarri. Espediente horretan, ustezko arau-hausleari entzunaldia emango zaio, eta indarreko legerian ezarritakoaren arabera arautuko da.

### **Lehen Xedapen Gehigarria**

Ordenantza honetan sartzen ez den guztian, zaraten arloko legerian eta, bereziki, Euskal Autonomia Erkidegoko hots-kutsadurari buruzko urriaren 16ko 213/2012 Dekretuan xedatutakoa aplikatuko da.

### **Azken Xedapena.**

Lehenengoa. Ordenantza hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta indarrean jarraituko du Ataungo Udalak berariaz indargabetu arte.